arbore penderet, quem vbi Dauidici vi-
ctoriam prosequentes animaduerterunt,
confestim adacto iaculo confoderūt. Da-
uid igitur regno recuperato & rerū felici
successu insolentior factus (vt est prospe-
ritas natura insolens, homines autē quan-
tumuis bene ac piē instituti, procluiūs e-
uentus secūdos virtuti suę, quām Dei be-

2. Sam. II.
3.
1. Chro.
20.
2. Sam.
24. I.
1. Chro. 21.
2.
2. Sam. 24.
13.
- beneficentiae acceptos ferunt) duobus fese
grauissimis sceleribus cōtaminauit: quo-
rum hoc prius fuit. Cūm Bersabęam Vrię
fidelissimi clientis sui coniugem, forma
ac pulchritudine insignem conspexit,
non modò adulterium cum ea commisit,
verum etiam quo liberius libidini suę in
posterum indulgeret, Vriam interficien-
dum curauit. Hoc flagitiū altero etiam a-
trociore cumulauit. Cūm militum suorū
numero ac robore magis aliquāto, quām
Dei benignitate consideret, censem eo-
rum haberi imperauit. Hoc fuit genus sce-
leris, quod ab origine mūdi miseris mor-
talibus exitium attulit: Insolentia & ani-
mi elatio in rebus secundis, Deique Ieho-
ua fastidium, atque ipsius beneficiorum
obliuio. Itaque hac Dauidis ferocia Deus
grauiter indignatus, missō Propheta Na-
thanio, iussit eum è tribus supplicij gene-
ribus, pestilētia, bello, & fame optare, ec-
quónam

quoniam potissimum plecti mallet. Pestilentiā miser optauit, cūm diceret, satius fore sibi, in Dei, quām in hominum manus incidere. Neque multis interiectis diebus tanta passim lues exorta est, ut tri-
 duo septuaginta hominum millia interie-
 rint. Vbi ad summam senectutem Dauid peruenit, ut valetudine adfecta Reip. superesse non posset, Salomonem filium ex Bersabea post Vriæ mortem susceptum Regem designauit; qui patre mortuo Hebraicæ gentis rex tertius consecratus est.

^{1. Reg. 2.}^{12.}^{1. Chro. 19.}^{23.}DE REGNO SA-
LOMONIS.

HVIVS singulare studiū in religionē ^{1. Reg. 1.} de principio exstitit: quin etiā cū ei ^{30.} potestatē Deus fecisset optādi, quod sibi fore primū ac sumnum existimaret, Sapientiam delegit. Tantaque à Deo prudē ^{1. Reg. 3. 5.} tia donatus est, quanta neque anteā in homine vlo fuerat, neque vñquam vllis ætatibus exstitit. Huius sapientię documētum illud memoratur, quod omnibus seculis summa omnium admiratione celebratum est. Erant mulierculæ duę tenues, ^{1. Reg. 5.} quarum vtraque filiolum insantē suo lacte alebat. Cūm ambæ eodem cubiculo

^{16.}

quiescerent earum altera, suo feso in lectu
lo fortè peruoluens ori infatuli incubuit,
eumque suffocauit. Vbi hoc sensit, placidè infantuli cadauer in alterius locū sup-
posuit, viuūque alterum suo sibi lateri
adiunxit. Expergefacta mater, cognito fa-
cinore adserere suum instituit. Res ad Sa-
lomonem, delata est. Salomon qui mater-
ni affectus vim nō ignoraret, decreuit vt
infatis superstitis corpus medium gladio
secaretur, & (vt rebus dubiis fieri consue-
uit) vtrique mulieri dimidiā cōtrouer-
si corporis partē adiudicauit. Hac pronū-
ciata sententia, repētē quæ vera mater e-
rat exclamare incipit, malle se integrū al-
teri puerum attribui, vehementerque re-
cusare ne diuideretur. Cum ea recusatio-
ne facilè maternum animum aperuisset,
integrū ei puerum Salomon adiudica-
uit. Huius eiusdem sapientiæ ac multipli-
cis doctrinæ argumento multas per etati-
tes fuerunt volumina illa aurea, quæ de na-
turis animantium ac stirpium omniū ge-
neribus conscripsit; quæ volumina pro-
babile est advsque Alexandri Magni etati-
tem extitisse: atque ab Aristotele & Theo-
phrasto, aliisque Græcis scriptoribus per
interpretēm cognita, eo sermone atque
ordine explicata fuisse, qui tantam illis
laudem

Iaudem ac gloriam peperit. Ex eadem sa-
pientia natum illud Salomonis consilium
est, de templo Iehouæ instituendo: quod ^{1. Reg. 6.}
ædificatum scriptura testatur, anno à mi-
gratione ex Ægypto quadringentesimo &
octogesimo. Hoc templum tanto artifi-
cio, tantaque magnificentia & splendore
per vndecim annorum spaciū exædifica-
tum est, vt maxima gentium exterarum
admiratione laudaretur. Vrbes præterea ^{1. Reg. 7.}
Salomon pluriimas condidit, & complu-
ra vrbium ornamenta, palatia, porticus,
basilicas, Regale item tribunal instituit,
tanta dignitate, vt illa sapientia, atque
opulento imperio dignum videretur. Im-
perabat autem Salomon (vt scriptura te-
statut) regnis omnibus quæ sunt ab Eu-
phrate ad Palæstinam & Ægyptum usque.
Verum hanc ipsius diuturnam fœlicita-
tem, quæ annos circiter triginta duraue-
rat, ingrauescentis ætatis infamia op-
pressit. Ut iam per id tempus xvi. ecclæ-
siæ vastitas numerari poslit. Nam cum ^{xvi. ecclæ}
^{sie calamis} otio atque inertia langueret, animum ^{tas.}
ad libidinem adiecit: uxores enim septin-
gentas duxit: Neque illa intēperantia con-
tetus, trecetas quoq; insuper concubinas
adiuxit: In his cōplures, cū à vera Dei reli-
gione alienas, tūm etiam impiis supersti-

tionibus deditas. Qua ex re, continuò consecuta est calamitas, quæ talium esse connubiorum fructus solet: ut impiè mulierculæ Regis animū ad peruersas & contaminatas superstitiones abducerent. Vnde eo vt, & fana Dæmonibus ædificaret, & ipse una cum illis mulierculis eorū sa-
 1. Reg. II. 7. cris interesset. Hac barbara libidinum insania atque impietate Deus indignatus, continuò Reges ac Tyrannos finitimos excitauit, qui Salomoni tamdiu alta pace diuturnoque otio fruenti bellū inferrēt: Quinetiam fore denuntiauit, vt propediē
 1. Reg. 9. 10. II. ipsius regnum duas in partes distrahere-
 tur. Hanc enim funestæ distractionis, de qua posterius dicetur, caussam fuisse, scri-
 ptura perspicuè cōfirmat. Neque ita multo post Princeps omnibus qui vñquam antea fuerāt, felicior dicam an infelicior, postremum vitę diem morte conficit, cū annus ab orbe condito ageretur M M M. C.
 L X V . Alij 2970. Alij verò 3030.

DE ROBOAMO ET BL PARTITA REGNI distractione.

5. Reg. 12. 1. IN eius demortui locum Roboamus i-
 psius filius, annos vnum & quadragin-
 ta natus, summa populi voluntate creatus
 est.

est. Cùm rex Salomon grauis populo tributa in illos immensos ædificationum sumtus imperasset, operibus effectis plebs onerum illorum leuationē postulat: Rex adolescentum quorundam principū consilio ea plebis postulata fastidiose ac superbè repudiat, qua repulsa, ita ciuitas indignata est, simûlque flagitiosis Regis moribus irritata, vt decem ex ea tribus communi consilio secessionem facerent. Nam huic secessioni Salomonis quidem (vt modò dictum est) perfidia caussam præbuit. Roboami vero superbia occasio ^{1. Reg. 12.} nem. Defectionis auctor & princeps fuit ^{20.} Ierooboamus quidam, Ephraimicæ tribus popularis, qui cùm Salomonis regis successor fuisset, atque illo viuo solum exilij caussa vertisset, cognita ipsius morte continuò reuersus est, atque ab illis decem tribubus nouo & seditioso nomine Rex Israelius appellatus. Alter enim, cuius in fide Iudaica & Beniaminica tribus manserunt, Iudaici nomen retinuit, eaque nomina deinceps ad utriusque Regis successores, quasi hereditaria, manarunt. Regni sedem Iudaicus in vrbe Hierosolyma ^{1. Reg. 12.} posuit. Israelius autem primum in arce ^{21.} Tirza, tum deinde in vrbe Samaria: qua de caussa Samaritanum regnum appell- ^{1. Reg. 14.} ^{17.}

H. j.

latum est. Incidit hæc regni distraictio in
 2. Reg. 15. annū mundi M.M. DCCCCCLX. Al. 2971.
 14. totique huic genti funesta atque exitia-
 lis fuit. Ac regni quidem Iudaici con-
 1. Reg. 16. ditio fuit huiusmodi, vt quamuis ma-
 gna sæpe in eo morum deprauatio exsi-
 steret, tamē sacrorum forma & ritus lege
 17, 18. præscriptus seruaretur, sempérque impe-
 rium ab iis qui Dauidis sanguine pro-
 gnati essent, teneretur. eadēque ex stir-
 pe nasciturus Emanuel speraretur. At in
 Israelio regno protinus noua & commē-
 titia religio publicitus instituta est, tan-
 taque morum ac vitæ communis deprauatio,
 scelerum licentia grassata, vt interdum ab impiarum ac profanarum gen-
 tium institutis, non abhorret: sæpe nu-
 merò tamen religionis doctrina inter
 eos excitabatur, summique à Deo Pro-
 phetæ ad illos docendos instituendosque
 2. Chro. II. mittebantur. Etsi autem Roboamus pri-
 17, 18. mis tribus annis Dauidis aui pietatem i-
 mitatus est, veræque religionis ministros
 2. Chro. XII. à Ieroboamo pulsos perbenignè exce-
 pit, posterius tamen sacra & cultus Dæ-
 monum à patre Salomone institutos re-
 tinuit. Et cùm die quodam recupe-
 1. Reg. 12. randi regni consilium iniisset, atque hac
 21. de caussa bellum aduersus Ieroboamum
 Antiregem

Antiregem pararet, Vates cum quidam,
 Semeia nomine, increpuit, demonstrauitque secessionem illam diuino consilio factam esse: ac proinde inanes ipsius conatus futuros. Sub hoc Rege magnis calamitatibus ciuitas adfecta est. Nam & Se foccus, Ægypti rex, grauissimum ei bellum intulit, urbemque Hierosolymam cepit, eamque simul, omniaque templi ornamenta, insignia, quæ paucis annis Salomon consecrata, expilauit. Vbi Robo-
1. Chro. 12.
1. Reg. 12.
31.
2. Chro. 12.
16.
 mus imperium annos decem septem obtinuisse, vita excessit, successorumque filium Abiam reliquit. de quo Abia posterius suo loco differetur: nam de Antirege Ieroboamo prius dicendum est. Hic multo nequior Tyrannus, tetrior etiam atque infelior fuit. Primum enim nouam (ut modò dicebamus) religionis formam instituit, quo scelere nullum videri Deo detestabilius, multis ex scripturarum locis constat. Vitulos enim aureos cōflauit, quales in Ægyptiorum sacris Hebrei viderant: non quod vel unum in iis numerū aut viam diuinam esse statueret: neque quod populum à Dei Iehouæ cultu & pietate (ut quidē ipse loquebatur) vellere abducere: semper enim verbo Iehouā vni cū & verum esse Deū prædicabat: sed cūm

H. ij.

suæ Tyrānidī pertimesceret , ac vereretur
ne cognitis Hierosolymæ , quæ Deus de
stirpe Dauidica decreuerat , paulatim sui
ab se abalienati , animum ad Iudaicum re
gnum adiicerent , disputabat , Iehouam
Deū æquè sub aureorū vitulorum imagi
næ coli posse , atque ad arcā illam fœde
ris , quam superius demonstratum est in
templo Hierosolymitano positam , diui
næ præsentia testem atque indicem fuisse
eo facilius ipsis persuasit , quia mirificā
quandam de sacris Ægyptiis opinionem
ei nationi insitam videbat : tanta tum e
ius ac tam insana fuit ad superstitionēm
proclivitas . Itaque quādiu regnum istud
Ieroboamicum , ac decem tribuum sedi
tio durauit (durauit autem annos circiter
CC L XI .) tādiu bestiaria illa & vitulina
religio publicitus culta ac retenta est : ta
metsiverbo eundem cum Iudeis Deū Ie
houam profiterentur : vt mihi planè par
eadēmque seculis omnibus pseudochri
stianorum atque hereticorum ratio fuisse
videatur , quæ olim fuit Ieroboamicæ re
ligionis : cum in vtraque & veri Dei no
men primoribus labris sanctum habere
tur , & complures veræ pietatis studiosi la
tuerint , qui à publicis cultibus abhorren
tes , constanter , in fide Dei Iehouæ per
manserunt .

manserunt. Edixit igitur Ieroboam, ne quis è suis Hierosolymam proficisceretur, néue vllus Iehouæ Dei sacerdos intra regni sui fines consisteret. Ac tanta per eius ditionem morum barbaries atque immanitas grassata est, vt Deus tandem indignatus, acerrimum de ipso supplicium sumserit: Nam cùm immemorabiles propè copias aduersus Abiam Roboami filium antiregem eduxisset, vno prælio delectorum Israelorum quingen- 2. Chro. 13.
ta millia desiderauit. Neque vñquam 18.
postea non inuisa Deo atque infecta i-
psiis gubernatio fuit, in qua cùm annos
duos ac viginti grassatus esset, vñà cum
omnibus liberis ac posteris à Deo (vt
scripturæ verbis vtar) eradicatus est.

DE REGIBVS IVDAICIS:

DEINCEPS ad regni Iudaici memo- 1. Reg. 13.
riam redeundum est. Cùm enim 1.
hoc verum ac legitimum regnum fuerit, 2. Chro. 13.
Israelum vero Tyrannicum, & vi ac se- 1.
ditione occupatum, consentaneum est,
priorem locum illius historiæ tribuere.
Roboamo igitur Abia filius successit,

H. iii.

Macha matre genitus , quæ mulier adeo monstroso ingenio fuit, ut portenti simile videatur bestiam tam impuram, in illa sacra & religiosa gente reperiri potuisse, non memoriae proditum est, eam Miplo-

- 1. Reg. 15.* zethi simulacrum in populi superstitionem inuexisse , quo nomine significari traditur is qui obsec̄enus Hebræorum Deus à Romanis appellatus est. Hac igitur materna disciplina meretricia, rex Abia institutus, non mirum est , si superstitiones impias , paterno exemplo in sua gente permiscerit: tametsi vt erat religiosis omnis contemptor, rectos ac legitimos ritus Hierosolymæ esse passus est , perpetuumque cum Ierooboamo bellum gessit, atque etiam illa memorabili clade affecit , de qua paulo ante dictum est: exactoque anno regni sui tertio diem obiit. Eius in locum Afa creatus est , Rex duarum tribuum tertius : cuius longè felicissimus principatus fuit: vt sub illius regno x vi. ecclesiæ restauratio *xvi. reli-* notari possit. Nam cùm omni mente *gionis in-* *stauratio.* atque animo in religionis studium incubuit , tūm vero sapienter Rempubl. *1. Reg. 15.* administravit: auiāmque Maacham, quæ *13.* partem sibi gubernationis aliquam sum- *2. Chro. 15.* serat , quod impia sacra in lucis ac delu- *16.* bris

bris colebat, omni gubernatione priuauit, eiisque signa & simulacra Deorum in ignem cōiecit. Celebratur etiam eiusdem in bellis administrandis felicitas, quod cūm Zera rex Aethiopum decies ^{2. Chro.} centena hominum millia in aciem aduer- ^{14.9.} sus ipsum eduxisset, Asa, Deo fretus, ita fortiter ac strenuè dimicauit, vt omnes illius copias deleuerit. Verum ut nihil omni ex parte beatum, neque quisquam verè ante obitum felix dicitur, hanc illius gloriosam victoriam, nonnulla postea eiusdem flagitia contaminarūt. Nam cūm Israelij regni recuperandi studio arderet, Benadabum, regem Syram, hominem impurum, & nefariis superstitionibus deditum, in foedus ac societatem asciuit. quasi regnum Israelium humano consilio contra Dei decretum recuperari posset. Deinde Prophetam Hananiam, qui eum ab hoc consilio deducere studebat, in vincula coniecit. Notatur etiam hoc illius facinus, quod cūm in morbum incidisset, maiorem in medicis, quām in Deo fiduciam posuerit, qui locus nobis accurate in hac tanta malorum ac morborum lue obseruandus est. Cūm autem Asa regnum annos ^{1. Reg. 15.} ^{17.} ^{2. Chro.} ^{16. 2.} ^{1. Reg. 10.} ^{32.} ^{2. Chr. 16.} ^{17.} H. iiiij.

xli. obtinuisse, vita est functus, anno
ab orbe condito MMM.XXVI.

DE PIETATE

REGIS IO-
saphati.

1. Reg. 15. E I filius Iosaphatus successit, Rex dua-
24. rum tribuum quartus, qui parentis
2. Chro. vestigia secutus, religionis integritatem
17. 1. summo studio seruauit: quinetiam regni
2. Chro. proceres passim adjunctis sacerdotibus
17. 7. 8. 9. per omnes ditionis suæ fines misit, qui
sacrum legis volumen circumferrent: ve-
ramque ex ipsius præscripto Dei colendi
rationem ciuibus traderent. Neque vero
in gerenda Rep. minore felicitate est v-
fus. Nam cùm rei militaris disciplinam
instituit, tum etiam magnis partis op-
ibus, nonnullas vrbes condidit, ac mu-
2. Reg. 8. niuit, multisque ornamentis & insigni-
18. bus adfecit. Neque tamen ut sunt huma-
2. Chro. na, suis vitiis caruit. Nam Achabi regis
18. 1. 3. profani filiam Athaliam filio suo Ioram
vxorem asciuit: sed que cum illo Rege
societate ac foedere coniunxit: qua de
caussa bello Syriaco in magnum vitæ di-
scrimen est adductus: à quo tamen cùm
sese Dei benignitate liberatum sensisset,
vehe-

vehementius in eam curam incubuit, ut
vera Dei religio passim toto suo regno
instauraretur. Quinetiam eius rei caussa
profectionem in omnes regni sui partes
suscepit. Qua pietate ac studio ita sibi
Deum propitium reddidit, ut paulo post,
cum formidolosissimo Moabitarū & Am
monitarum bello premeretur, hoc mirabi
li Dei præsidio sit consecratus. Nam ubi
suos ad implorandum Dei præsidium co
hortatus est, eisque pia ac longa oratione
demonstravit, præliorū exitus non ex mi
litum virtute, sed ex solius Dei nutu pen
dere, tū instructa acie, Leuitas paruo in
terie et spatio anteire iussit, magnāq; vo
ce carmen illud Deo canere, qui nunc
CXXXVI. Psalmus numeratur. Simul ut
canēdi initium factum est: barbari quos
dam ē suis conspicati, qui collem propin
quum occuparant, hostes esse rati, cursu
incitato, aduersus illos ire contenderunt,
impetūmq; in eos fecerunt: illi contrā in
stare ac fortiter resistere. Cūm in eam par
tem omnes vndique copiae inflammatis
animis concurrissent, tantus perturbatis
ordinibus dimicādi ardor incessit, ut mu
tuis se se vulneribus trucidarent: neque
prius pugnandi finem facerēt, quàm om
nes ea cæca dimicatione conciderēt. Hāc

2. Chro. 19

2. Chro.
20.

1k

2. Chro.
20. 21.

victoriā pax diuturna cōsecuta est, durauit enim ad vsque annum eius regni octauum ac vicesimū: Mundi vero MMMX.

DE IORAMO ET MISE-
RA RELICIONVM
vicissitudine.

*r. Reg. 22.
51.*

EO ipso anno Iosaphatus moriens, Ioramum filium successorem reliquit. Hic longe à paterna virtute degenerans, veram Dei religionem opprēsſit, vanāſque exterarum gentium superstitiones in regnum Iudaicum induxit. Fratres etiam omnes suos regnique proceres interfecit. Neque dubiū est, quin hic profani illius coniugij, de quo superius dictum est, frumentus fuerit, vt iam in hoc tempus *xvii. ecclie calamitas.* ecclesiæ vastitas referenda videatur. Itaque ciuitas Lobna, quæ Leuitarum & pastorum ecclesiæ sedes erat, ab illo rege, tāquam à certissimo Tyrāno, defecit. Quintam Arabes & Palæstini Iudaicū regnū bello adorti, luctuosissimam ac calamitosissimam ei genti cladem intulerunt. Neque ita multo post, rex Ioramus diuturno morbo cruciatus, anno regni sui octauo miserè interiit. Ei filius Ochozias succedit, tūm paternæ improbitatis, tūm etiam Achæ-

*2. Chro. 21.
10. 16.*

Achabice impietatis emulus. Itaque anno post interfactus est. Confestimque mater ipsius Athalia regni administrationem a-
 ripuit, quæ domesticæ impietati crudeli-
 tatem etiâ adiunxit. Omnes enim qui re-
 giæ stirpis erât, trucidari iussit. Solus puer
 loas Isbosethæ amitæ magnæ opera, ser-
 uatus est: qui cùm annos sex clanculum
 habitus fuisset, tandem ineunte anno se-
 ptimo, imperfecta populi concursu Tyrâ-
 na, Sacerdotis Ioiadæ summa contentio-
 ne ac singulari populi studio regnum re-
 cuperauit. Huius octavi regis Ioasi prin-
 cipatu, religionis disciplina superioribus
 annis vndecim grauiter adfictata, maio-
 rem in modum recreata est. Itaque per id
 tempus, xvii. Ecclesiae instauratio nume-
 rari potest. Tum enim fœdus inter Deum &
 regem & populum renouatū & redin-
 tegratum est, delubrâque & simulacra
 Deastrorum omnia funditus euersa, sacri-
 ficulique omnes imperfecti. Quarum rerû
 omnium laus præcipue sacerdoti Ioiadæ
 debetur; cuius optimis monitis atque cō-
 siliis Rex puer optemperans, summâ felici-
 citer administrati regni gloriam adeptus
 est. Verum illo summa in senectute mor-
 tuo, Ioaſus sycophâticis Aulicorum quo-
 rundam consiliis impulsus, sublatas Dæ-

xvii. Ec-
 clesiæ in-
 stauratio.

2. Chro.
 24. 17.

monū superstitiones restituit, simul Prophetam Zachariam Ioiadæ filium, qui reuocare illum ab impio consilio conabatur, lapidibus obrui, ac necari iussit. Itaque breui post tempore impietatis illius vltores extiterunt Syri, qui bellum Regi acerrimum intulerūt, quo bello proceres ad vnum omnes, qui mali illius cōsilij autores fuerāt, extincti sunt. Rex ipse morbo adfectus, à suis suo in lectulo interfec-

z. Chro. 25. Et^o est, anno regni sui x. t. Ei mortuo filius
12. ipsius Amazias successit, nonus rex Iudaeus : qui etsi veræ religionis disciplinam restituit, Dæmonum tamen cultus à patre institutos reliquit. Et cùm insignē de Iudeis victoriam singulari Dei beneficio adeptus esset, (eorum enim decem millia vno prælio ceciderat, totidēmque fese de saxo præcipitare coegerat) simulacra quædam Deastrorū in illorum castris reperta, palam institutis sacrificiis coluit, Deorūque honore ac religione adfecit. Quam ob caussam bello ab Israëliorū regé Ioaſio appetitus, magnaque clade affectus, post etiam comprehēsus, & captiuus abductus est. Tandem cùm annos xxix. regnasset,
2. Chro. 25. à suis est imperfectus. Huius successor nominatur quidem Ozias ipsius filius; sed tamen ex ordine annalium Israelij regni, & horum
27.

horum Iudaicorum contentione depræ-
henditur x i. annorum inter regnum, post
Amaziæ mortem, intercessisse. Decimus
igitur Iudaicus Rex Ozias adolescens an-
nos natus x vi. creatus est: qui etsi Zacha-
riæ Prophetæ monitis & cōfiliis obtēpe-
rans, religionis disciplinam studiosissimè
coluit, in tollendis tamē superstitionibus
aliquanto remissior fuit. At Reimpub. ita
prosperè domi militiāque gessit, ut non
modo Palæstinos, Arabes, Ammonitas, in
suam potestatem redegerit, verūm etiam
maximis partis opibus vrbes sui regni cō
plures, insignibus ædificiis ornarit. Hanc
tamen felicitatem summa tandem calami-
tas oppressit. Nam his tot secundis rebus
insolentior factus, tantos sibi spiritus, tan-
tāq; arrogantiā sumfis, ut sacerdotis mu-
nus obire, atque in templi Sacrarium (quo
præter Pontificem adire fas non erat) in-
troire, rēmque diuinam in arca suffitoria
facere auderet. Qua de re, cùm ab Azariā
pontifice & sacerdotibus quām plurimis
castigatus esset, neque tamen ea temerita-
te desisteret, repente inspectantibus om-
nibus lepra correptus est. Quā de cauſā 5.
protinus instituto ciuitatis de tēplo pul-
sus, seorsim in priuatis ac separatis edibus
in reliquum vitæ tēpus habitare iussus est.

2.Chrō.
26.1.

2.Chrō.
26.16.

2.Reg. 15.

2.Chrō.
26.20.

Cum autē annos quinquaginta duos imperium tenuisset, vita est functus, anno ab orbe condito **MMM.CX.CIII.** Abr. Bucholc. 3196 alij. verò 2252.

DE CREBRA DEIECTIO-
NE REGVM ET VARIA
Religionum commu-
tatione.

2. Reg. 15. **E**x i. anno etatis sue quinto & vicefimo, cuius de imperio sumatim illud traditur, verā quidem ab eo cultā ac retēta religiō fuisse, populū tamen à Deastrorū cul-
5.
2. Chro.
27. I.

2. Reg. 16. tu minus, quām par erat, abhorruisse, durasséque ipsius regnum annos x vi. In demortui locum filius ipsius Achaz rex x i. creatus est, homo perditus ac tañta impietate, vt non modo contaminatas superstitutiones passim institueret, verum etiam nefariam quarundam gentium religionem obiret, vt ignibus succensis suos liberos per flammarum expandi caussa tra-
1.
2. Chro.
28. I.

2. Reg. 16. duceret. Huius impietatis vltores continuo exstitere Syrij & Israelij reges, quorum vterque armis illum oppressit, magnóque incommodo affecit: simul maximum ex ipsius ditione captiuorum nume-
3. 4. 5. rum

rum abduxit. Rex eō malo accepto nihi-
 lo sanior effectus, Impium sibi Assyriorū
 Regem Teglatphalazarem födere ac so- 2. Reg. 16.
 cietate adiunxit. Eo födere non modò 7.
 peruersas & impias Syriæ superstitiones 2. Chron.
 in Iudæam inuexit, verum etiam Hieroſo- 28. 16.
 lymarum templum occlusit, ne cui in eo x viii. Ec
 sacra obire, néve rem diuinam facere lice- clesiæ vaste-
 ret. Tandem annos in ea Tyrannide xvi. tas.
 grassatus, mortem obiit. Eius regnum fi- 1.
 lius Ezechias exceptit, patri lōgē dissimil- 2. Chron.
 limus. Tāta enim eius pietas ac sanctimo- 29. 1.
 nia memoratur, quantam nullius Iudaici Esai. 36.
 regis, neque antē illud tempus, neque po- 37. 38.
 sterius fuisse constat. Itaque sub eius im- x viii. Ec
 perio x viii. ecclesiæ instaurationem no- clesiæ resti-
 tare possumus. Nam primum omnium tudio.
 templum à patre clausum apperuit, om- 2. Chron.
 nibūsque in eo Leuitis ac Sacerdotibus 29. 4.
 colēdi Iehouæ potestatem fecit. Post eo-
 rūdē cōuentū habuit, in quo de religionis
 disciplina instauranda retulit: simul Dæ-
 monum templa delubráque omnia fun-
 ditus euertit: Quodque in ipsius historia 2. Reg. 18.
 singulari memoria dignum est, serpētem 4.
 æneum, quem Dei monitu Moses in soli- Num. 21.
 tudine statuerat, ut qui serpentum morsu 9.
 ulcerati essent, eo conspecto sanarentur,
 excidit, atque disiecit: cum animaduer-

tisset, populum superftitione imbutum diuinos statuæ honores tribuere. Non enim ei simulacro vis vlla diuinitus inerat: sed cum hæc diuinæ religionis esset pueritia, Moses gentis Hebrææ pædagogus, eo simulachro futurū Christi de ferpēte deuicto trophæum designabat, cùm serpenti nomine callidum (vt à principio dictū est) humani generis hostem significaret.

2. Reg. 18. Neq; verò minor Ezechiæ regis in re militari virtus exftitit: Nā ita Palæstinos do-muit, vt reliquos omnes Barbaros terrore adfectos compesceret: suisque ciuibus pacem atque ocium pararet: vsque dū Israeliis à Salmanazare Assyriorum Rege oppressis, magnus ciuium numerus in feruitutem Medorum abductus est. Et cùm Ezechias à Dei sapientia atque omnipotētia ad opes hominum configisse videre-

2. Reg. 18. tur, Deus ei pestē immisit, deinde regnū ipsius Sénacheribo populandum ac diripiendum tradidit. Ex quo x ix. Iudaicæ genti ac religioni calamitas accidit. Nam Hierosolymam vrbem Rex impius oppugnare instituit. Qua obsidione perterriti Iudæi prophetę monitu clementiam Dei implorare cœperunt: remotisque Regum impiorū auxiliis, suas omnes spes in unico Ichoua collocarunt. Itaque Deus illo-

xix. calamitas in Ecclesia.

2. Reg. 19.

35.

rum

rum incommoda miseratus, angelum emisit, qui gladio districto centum & octoginta Assyriorum millia trucidauit. Neque ita multò pōst Sennacheribus fuga elapsus, in vrbe Niniue, in Decrum suorum templo, filiorum suorum manibus truncatus est.

DE REGE MANASSE,

ET ISAIA, ET MI-
chæa Prophetis.

EZCHIAS autem, cūm annos xxix. regnasset, vita est functus; heredēm-
que filium Manassen reliquit: cuius in persona quām varia, & mutabilis religio-
nis diuinæ conditio sit, quāmque ea non
humanitus, sed Dei consilio regatur, licet
animaduertere. Nā ex patre optimo ac san-
ctissimo sceleratissimº filius, diuinæq; re-
ligionis hostis infestissimus natus est: qui
præter ceteras impietates nefarias, quibus
se gentēmque Iudaicam contaminauit,
sceleratam illam puerorum perflammam
traducendorum consuetudinem, de qua
superiū diximus, reduxit, nationēsque
barbaras omni superstitionis genere su-
perauit. Huic superstitioni crudelitatem
adiunxit, neque vlla vnquam ætate secus

2. Reg. 21.
2. Chro. 33.
I. 2. 3. 4. 5.
6.

I. j.

2. Reg. 31.
16.

accidit, ut non odium religionis crudelitas comitaretur. Itaque complures pios ac religiosos viros, omni cruciatus gene-re affectos necauit: in his Isaiam Prophe-tam, quem vulgo tradunt huius Tyranni imperio crudelissimo serra dissectum fuis-se. Fuit autem Isaias regis consanguini-tate illustris: quippe Amosi Amasiæ re-gis fratris filius; ut Hebræi tradiderunt, nam ut infimo loco natos plerūque Deus deligit, quorum opera in gente sua do-cenda & instituenda vtatur, (cuiusmodi Eliseus & Amos fuerunt, quorum ille a-rator, hic bubulcus fecit) eodem modo claris interdum ortos natalibus, huic eidē muneri præficit. Etsi autem Isaias cum Iu-dæis, atque in Iudaico regno vixit, déque gentis illius fatis præcipue vaticinatus est, sèpè tamen ad Israelias tribus oratio-nem conuertit: præcipue de salute ex Emanuelis aduentu exspectanda concio-natus est: ac præter cætera summa laude dignum illud in Isaia videtur, quod isto laboriosissimo monendi docendique po-puli munere annos amplius quatuor & sexaginta functus est: Nam eius ministerij tempus cōfertur in principatum Azariæ,

I^{sai.} cap. 1. Ioathamij, Achazis, Ezechiæ, & Manassis.
& cap. 38. Ac memorabile est, quod cùm rex Eze-chias

chias mortifico morbo vrgeretur , Isaias ad eum venit , eumque admonuit ut suis rebus prospiceret , postero namque die moriturum. qua re cognita Rex multis cum lacrymis ad Deum conuersus , suppliciter eius misericordia implorauit : neque ita multo post Isaias ad eum rediit , consolatusque hominem , renuntiauit , Deum ipsis precibus placatum , vita ei ad annos xv. producturum : ei usque rei signum fore , quod in suo solario umbra gnomonis videret , gradus decem retro & contrario motu regredi , quo miraculo Eze- *Isai. 45. 1.*
chias confisus conualuit , ac Deo gratias egit . Illud etiam singulare in eo videtur , quod non modo de Iudeorum in patria restitutio- ne annis ante circiter CLXXX. vaticina- tus est : verum etiam Cyrus Persarum regem disertè nominauit , cuius imperio populus ex hostiis seruitute dimitteretur , atque urbis Hierosolyma & templi instauraretur . Deus (inquit) Cyrus appellatur ita dicet ; Hic pa- stor meus est , madata mea omnia obibit , dicet Hierosolymæ , Aedificator ab integro , & templo , exstruitor ab integro . Huic eidem Prophetæ Deus aliquanto post , alterum eiusdem munera socium subsi- dio misit , Michæam : qui , cum sua dili- gentia labores illius subleuaret , tum etiam testimonio atque auctoritate sua doctri-

Mich. 1.

I. ij.

nam illius confirmaret. Cùm autem Prophetarum ratio hæc fuerit, vt malorum omnium remedium in futuri Emanuelis aduentum constituerent, tum vero pro-

Mich.5.2. prium hoc Michæas habuit, quod vicum Bethleemicum, in quo nasciturus erat, nominatim designauit, quemadmodum eo nato Sacerdotes Iudæi Herodi regi (vt Mathæus testatur) exposuerunt. Docuit autem Michæas sub regibus Iothamo, Achazo, & Ezechia, vt appareat eum, mune

re hoc annos minimum sex & triginta esse functum. Cùm his se flagitiis ac sceleribus rex Manasses contaminasset, ac repudiatis Prophetarum monitis nihil iam pro sano facturus videretur, tum iustissimo Dei decreto tantorum vltor scelerum Rex Babylonius Merodacus exstitit, qui eum grauissimi belli offensione fractum,

2.Chrō.33. & ad extremum captum, atque comprehensum in Babyloniam deportari iussit.
11.

12. Quo tamen in exilio cùm suam amētiā detestatus, animum ad Dei misericordiā conuertisset, summa ipsius benignitate in regnū restitutus est: qua de causa, sublati dæmonum cultibus, veram Dei reli-

13. gionem restituit: cùmque annos quinque
19. & quinquaginta regnasset, è vita excessit.

2.Chrō.33. Ei successit Amō ipsius filius rex x v: qui
21. cùm

xix. reli-
gionis re-
dintegra-
tio.

2.Reg.31.

2.Reg.31.

2.Chrō.33.

21.

cùm oppressa religione denuo démonum ^{xx. religio-}
 cultus instaurasset, antè cōfectum impe- ^{nis deprava-}
 rij sui biennium à suis interfectus est. Hūc ^{uatio.}
 securus est Iosias ipsius filius, rex xvi. qui ^{xx. restitu-}
 cùm anno ætatis octauo regnum adeptus ^{tutio.}
 esset, religionem à patre oppressam sum-
 mo studio restituit: dæmonumque sacra ^{2. Reg. 32.}
 delubráque omnia excindi iussit. In eius ^{2. Chr. 34.}
 historia illud eximiū est, quod sub ipsius
 regni initium legum diuinarum volumē,
 quod longo ante tempore neglectum fue-
 rat, ab Helcia sacerdote in templo reper-
 tum est. Confestimque coram Rege re- ^{2. Reg. 32.}
 gnique proceribus à Saphano scriba reci-
 tatum. Qua lectione ita Regis animus in-
 census, atque ad colendam Dei religionē
 incitatus est, vt continuò se populūmque
 omnem sanctissimo fœdere Deo Iehouæ
 consecrarit, superiorūmque Regum bo-
 norum pietatem ac sanctimoniam adæ-
 quarit. Verūtamen, vt non facilè morta- ^{2. Chr. 34.}
 les vñque quaque beati sunt, hanc illius fe-
 licitatem, noua interpellauit calamitas.
 Nam cùm Ægyptio regi, transitum forte
 per ipsius fines petenti, pertinacius dene-
 gasset, atque adeo illius intercludēdi cau-
 fa copias armatorum hominum cibieci-
 set, prælio ab eo superatus, atque interfe-
 stus est; cùm annos regnasset xxxi.

DE REGIBVS IVDAI-

CIS REGVM BAR-

barorum arbitrio
creatis.

*2.Reg. 23.
30.
2.Chrō.
36.* **H**VIVS autem quatuor dissimillimi filij fuere: atque is imprimis, qui in ipsius locum à populo Rex x viii. creatus est, Ioachazus; qui sublata Iehouæ religione, nefarios exterarum gētiūm cultus instituit. Verūm huius impietatis, vix tertio interiecto mense, pœnas luit. Nam ab Ægyptio rege Pharaone armis oppressus, regnōque patrio spoliatus est. Eiusque in locum Ioakimus (qui & Eliakim) ipsius frater suffectus est Rex. x viii. Quo facinore grauiissimum Iudaico regno vulnus est impositum: cùm exteri ac barbari Tyranni arbitrio Rex sacratæ gentis abdicatus, atque alter in ipsius locum suffectus est. Fuit autem Ioakimus defuncto fratre nihilo melior, eo etiam improbior habitus, quod cùm ab Ieremia Propheta seuerius & priuatim & publicè pro concionibus admoneretur, conciones ipsius scriptas, ac literis mandatas, ad se adferri iusserit, eásque in ignem coniecit. Eius per tulantiæ vindex aliquanto post exstitit rex

*xxi. cala-
mitas ec-
clesie.
2.Reg. 23.
2.Chrō.
36.15.
Ierem. 27.
9.
Ier. 36.32.*

rex Babylonius Nebucadnezar. Nam cùm
 Aegypto suam in potestatem redacta , vi-
 etorem exercitum propè ab Iudææ fini-
 bus reportaret , belli occasione arrepta ;
 in Ioakimi fines irruptionem fecit : Io-
 kimus eius aduentu perterritus , se suá-
 que omnia in fidem ipsius ac potestatem
 permisit ; eique stipendiarius factus est.
 Verum aliquanto intermisso tempore ;
 contrà deditio[n]is fidem de rebellando
 consilium init , Aegyptiosque ad defe-
 ctionem solicitauit . Hac illius perfidia
 Deus indignatus , qui nouum illud Re-
 gum exterorum imperium mediocrem
 depravatæ religionis animaduersiōnem
 esse statuerat , iterum Nebucadnezarem
 apposuit , qui violati fœderis pœnas ex-
 peteret . Neque ita multo post , Ioaki-
 mus bello superatus , comprehensus , dua-
 b[us]que catenis vincitus in Babyloniam
 deportatus est . Eius in locum Iechonias
 (qui & Ioakinus) ipsius filius , eiusdem
 Babylonij regis imperio suffectus est ;
 Rexque Iudaicus x i x. Nebucadneza-
 ris cliens , & stipendiarius constitutus :
 qui cùm paternam impietatem imi-
 taretur , vix anni spatio principatum
 obtinuit . Nebucadnezaris enim im-
 perio in Babyloniam translatus est :

I. iiiij.

2. Reg. 34.

2. Reg. 24.

2. Reg. 25.

2. Chro.

365.

Eius in locum Zedechias Iosiae filius, Ie-
choniæ patruus, eiusdem Babylonij Ty-
ranni iussu ac voluntate suffectus est, vt ei
populo, quem in Iudæa Nebucadnezar re-

Terem. 52.

3.

liquerat, præset. Verū hic præter impia
Dæmonum sacra, quæ vndecim annorum
spatio coluit, maiorum suorum exemplo
consiliū de rebellando inire, & arma con-
trā Nebucadnezarem cōparare instituit:
quam ad rē Ægyptios sibi & vicinos re-
gulos fœdere ac iureiurando deuinxit. E-
rat tum Ieremias Propheta, de quo pro-
pter singularem sanctimoniam dicēdum
videtur. Hic è sacerdotū genere progna-
tus, annos quadraginta monitoris & con-
cionatoris munere in hac gente est fun-
ctus: cùm iam tot antè annis Israeliae tri-
bus decē ab Assyrio Rege suis sedibus pul-
sæ, atq; in Medorum seruitutem deporta-
tæ fuissent. Neque tamen ea fratum cala-
mitate Iudæi condocefacti, ab inueterata
insania deduci potuerunt. Itaque sēpenu-
merò Prophetæ denuntiabāt fore, vt hæc
quoque Iudæorum natio propediē in si-
milem Babyloniorū regū seruitutem ab-
duceretur: in eāq; seruitute annos septua-
ginta manerent: quibus exactis denuo in
patriā atque ad urbem Hierosolymā re-
uerter entur. Ac mirum fuit, quod nomi-
natim

Terem. 2.

36.

2. Chr. 36.
II.Terem. 27.
9.10.

natim professus est , se captiuitatis illius
imaginem non modò mentis, sed oculo-
rū acie conspexisse. Neque ita multo post *Jerem. 39.*
vrbs Hierosolyma capta est, ita vti ^{12.} supra
demonstrauimus, cùm ipse Sedeciæ regis
imperio carcere & vinculis teneretur. In
magno captiuorum numero ipse quoque
cum reliquis vna abreptus , neque tamen
ita multo post Nebucadnezaris imperio,
ad quem de ipsius pietate atque integrita-
te fama peruererat , est solutus , factaque
illi potestas est, vel in Babylonia, cum suis
in libertate manendi, vel in patriam ad eū
egentium numerum, quem Rex in Iudæa
reliquerat, reuertendi. Nam insimæ con-
ditionis Iudæos, Nebuchadnezar reliqua-
rat: iisque agri aliquantum incolendi caus-
a concesserat: Godoliāmque ex ipsorum
genere iis præfecerat , qui inter ipsos ius
redderet. At Ieremias quo maiore Dei sui
colēdi libertate vteretur, neque Babylo-
niorum superstitiones impias videre , at-
que audire cogeretur , redire ad illum gé-
tium numerum maluit, ibique denuo pri-
stinum concionandi & cohortandæ ple-
bis munus exercere: ut in hoc tēpus *xxi. resti-
tutio.*

rum desiderio, clandēstina inter se de re-
 ditu in Agyptum cōsilia inierunt, inter-
 fectōq; Godolia ē suis finibus excesserūt,
 atque in Agyptum proficisci contende-
 runt. Cūm hanc illorum insaniā Ieremias
 acriter ac vchementer improbaret, com-
 prehensum illum secum abduxerunt, & se
 sequi compulerunt. Vbi eō ventum est,
 tum innata huic hominum generi imma-
 nitas sese ostendit: protinus enim sese in
 Agyptiorum sacra ac superstitiones im-
 merserunt, & cūm hanc illorum amentiā
 Ieremias ferre non posset, omnibus cru-
 ciatibus adfectum interfecerunt. Cūm i-
 gitur Zedechias rex occulta de defectio-
 ne consilia cum Agyptiis iniret, acriter de
 haec perfidia ab Ieremia Vate obiurgaba-
 tur: cūm vir sanctus demonstraret, serui-
 tutem illam maximo ipsius merito insti-
 tutam fuisse, ac tot superiorum scelerum,
 p̄eiutij atque impietatum p̄œnam esse:
 Quamuis enim profanus ac Dæmonū cul-
 tor Nebucadnezar esset, tamen cūm bel-
 li ac victoriæ iure Iudaicos Reges in de-
 ditionem accepisset, quæcunque deditio-
 nis conditio pācta inter ipsos ac iure-
 iurando sancita fuerat, eam seruari opor-
 tuit. Nam aut fides danda victori nō fuit,
 potiusque honesta mors obpetenda: aut
 vbi

Ierem. 34.

2. & 43. 7.

Ierem. 44.

17.

xxii. cala

mitas.

vbi semel data est, ac iureiurando firma-
ta, eam violari nefas est, cogitandumque
seruitutem illam Dei consilio & iudicio
euenisse. His de caussis Nebucadnezar
permittente Deo Iudaicū regnū denuò
armis bellóq; adortus, maximis copiis vr-
bē Hierosymā obsedit, atque ita fame ob-
pressam mēses vnde uiginti tenuit ut Iere
mias scriptū reliquerit, miseras matres i-
nedia coactas, infantorū corporibus vi-
tā tolerasse. Atque is cū Zedechiā regem
multis verbis ut ad sanitatē rediret, ciuēs-
que miseros respiceret, neque diutius Dei *Ierem. 38.*
voluntati resisteret, hortaretur, crudeli i-
psiū imperio in carcere abreptus est. Ad
extremum oppidani, pestilentia, fame, re-
rūmq; omniū inopia coacti, partim se no-
ctis silētio, itineribus occultis fuge māda-
rūt, partim se suāq; omnia in hostiū pote-
statē dediderunt. At Rex Zedechias cū se-
se proceribus atque amicis fugientib. ad-
iunxisset, interceptus ab hostibus, atq; ad *Ierem. 39.*
Nebucadnezarē est deductus. Apud eum
iussus caussā ē vinculis dicere, dānatus, hāc
sētentia tulit, vt omnes ipsius filij, simūl-
que regni proceres in ei⁹ cōspectu necarē-
tur: pōst ipse oculis effossis, catenis vinct⁹,
Babylonē deportatur. Atq; hic Iudaici re-
gni miserabilis ac luctuosus finis fuit.

*2. Reg. 25.**Ierem. 34.**& 52. 4.**Lament. 1e**rem. 4. 10.**Ierem. 52.**6.78.**Ierem. 39.*

DE SEPTEM PRIMIS
REGIBVS IS-
raeliis.

1. Reg. 13. **D**EIN C E P S ad Israelij & seditiosarū decem tribuum historiam reuertēdum est. Annus ab orbe condito agebatur M.M.D C C C C L X X X V I I . al. 30030. cùm Ieroboamus Iudaici regni aduersarius de cem factiosarum tribuum Rex primus postremum vitæ diem morte confecit. Nouam hic (vt superius demonstratum est) religionis formam regni sui constabilieni di caussa commentus erat; hanc ipsius posteri propè omnes tenuerūt; qua de causfa magnis ac perpetuis ferè calamitatibus Israelium regnum exagitatum est. Nam qui Ieroboami in locum Rex creatus est, Nadabus ipsius filius, cum paternam illā vitulorum aureorū religionē sequeretur, annum modò vnum, ac paucos insuper menses regnauit. Bellum enim cum Palæstini gerēs, à Baasa tribuno militū suis in castris interfectus est, neq; multis diebus intermissis omnes ipsius sanguine crea-
1. Reg. 15. ti, coniuratorum consilio trucidati sunt.
27.29. Interfecti regnum cōtinuò Baasa percus-
for occupat, qui superiorum regum insa-
nas superstitiones fecutus, perpetuum cū Iudaico

Iudaico rege bellum gessit, communita-
que vrbe Rama grauiter interdixit, ne
quis ē suo regno in Iudæam exiret: cūmq; <sup>1. Reg. 15.
17.32.</sup>
annos viginti quatuor regnasset, moysiens
Elā filium successorem reliquit. Hic ea-
dem maiorum vestigia secutus, cū ad an-
num & menses per paucos regnum obti-
nuisset, in cōuiuio, vbi se largius vino in-
gurgitarat à Zimrio quodam regiæ suæ sa-
teilite necatus est: qui quòd insignia no- <sup>1. Reg. 1.
8.10.15.</sup>
ménque regium usurpauit, tametsi se-
ptem omnino dies ea tenuit, tamen rex
quintus Israelius, fastorum caussa, nume-
ratur. Cūm enim Israelij bellum aduersus
Palæstinos gererent, Amrius, qui tū exer-
citui præerat, militum acclamatiōne, Rex
sextus creatus est: qua de caussa confestim
ad arcā Tirzam, quæ regum sedes vīque
ad eum diem fuerat, contendit: Vbi Zim-
rius in rerum omnium desperationē ad-
ductus, ne viuus in hostium potestate ve-
niret, arcem inflammari iussit: in qua & i-
pse, & omnes ipsius furoris socij cremati
sunt. Cūm autem Amrij creatiō non om-
nibus decem tribubus placeret, secessio <sup>1. Reg. 16.
22.</sup>
facta est: creatusque alter Tibnius nomi-
ne. Qua ex seditione ciuile bellum exar-
sit: quod cum annos quinque durasset, tā-
dem Amrij regis victoria restinctum est.

Hic Amrius arce Tirza, quæ regum superiorum domicilium fuerat, incensa, vrbē Samariam condidit, quæ deinceps horum regū sedes ac domiciliū fuit. Vnde Samaritani regni appellatio quēadmodū superiorius demonstratū est. Cūm autē in Ieroboamica superstitione annos xii. perstitisset, neque quidquam memoria dignum gesfisset, è vita migrauit, anno ab orbe condito m m m. xxi i i i. alij 30069. Ei successit Achabus ipsius filius, rex factionis Israeliæ septimus, qui tametsi maiorum vestigia secutus, vitulina sacra retinuit, tamen cūm à Syriæ regibus grauissimo bello appetitus esset, prēclara victoria cēsis hostiū amplius ducentis millibus potitus est. Cuius victoriæ laus non ipsius religioni, quę Syriaca superstitione non multum præstabat, verum Israeliæ gentis nomini cuius Deus curā gerebat, dicique Deus volebat, tribuenda est: quippe cum intelligi Deus vellet, se, cui Syriæ reges sub Israelioruī nomine bellum inferebant, vnum atque summum esse Deum, belli, armorum, ac victoriarum dominum. Etenim Achabus ad maiorem suorum superstitiones, in quibus tamen (vt antè dictum est) Iehouæ nomen sanctum habebatur: nefaria gentium exterarum sacra insuper adiunxit:

I. Reg. 16.

29.

I. Reg. 20.

13. 28.

I. Reg. 16.

31.

Iunxit Iesabelem enim regis Sidoniorum filiam vxorem duxit; cuius matrimonij idem fuit exitus, qui semper anteà superioribus ætatibus istiusmodi connubiorum esse consueverat. Nam in coniugis gratiâ sacra, quæ Baalica dicebantur, suum in regnum recepit, iisque tempora diésque festos instituit: Hunc Baalem eundem quæ & Belum fuisse putant, qui Reginæ Semiramidis instituto à Babyloniis colebatur. Tanta tamen Dei mansuetudo & clemëtia erga hanc suam gentem exstitit, ut hoc ipso corruptissimo tempore, in hac ipsa teterima superstitionis colluvie duos summos ac planè singulares Prophetas excitaret, qui suis præceptis ac monitis Regem populūmque vniuersum ad pietatis studium adducerent, crebrisque concionibus, quæcunque ad eorum sanandas metes pertinere arbitrarentur, proponerent. Hi fuerūt Helias, & Helisæus, quorum il-

le annos quinque & viginti, alter amplius quinquaginta diuinæ religionis disciplinam publicè in ea gente tradidit.

DE HELIA PRO-
P H E T A.

1. Reg. 17. **T**ANTA autem Heliæ virtus, atque
animi magnitudo fuit, vt regem
ipsum acriter interdum ac libertè coar-
1. Reg. 18. gueret, seueréque ipsius impietatem ca-
18. stigaret. *Quia* de caussa quibusdā ab Au-
1. Reg. 17. licis ad necem quæsitus, in syluam ac soli-
4. tudinem profugit. Hic cùm inedia preme-
retur, diuinitùs accidit, vt ei à duobus cor-
uis cibus adferretur. Breui spatio interie-
cto, denuò in regiam reuersus est. Erat tū
annonæ caritas, reique frumentariæ diffi-
cultas summa, vt propè ad tumultum ac
seditionem res deueniret. *Quo* tempore
mira Prophetæ in rege castigandolibertas
fuit. Nam cùm in religionis nouationē,
tantorum malorum caussam Rex confer-
ret, Heliámque regni perturbatorem cō-
tumeliosè vocaret: tum propheta fortiter
atque audacter eum ipsum regni pertur-
batorem, calamitatúmque omnium au-
1. Reg. 18. etorem esse respondit. Tandem vt omnis
18. religionū cōtrouersia diuino aliquo mi-
raculo disceptaretur, propheta sacerdotes
Baalicos amplius octingētos in huiusmo-
di sponzionem prouocauit, postulauit, vt
singuli boues ambarum religionum no-
mine

mine cæsi in ara porrigerentur: cuius religionis bos flamma cœlitùs immissa cremaretur, ea deinceps sola & vera religio haberetur. Placuit conditio. Vbi sponsionis dies venit, tum Baalici omnes, à prima luce ad meridiem usque, magnis clamoribus Baalem suum inuocant. Nihil illo respondentे, neque ullam exauditæ vociferationis significationem edente, sacrifici sese flagris concidere, ac misere cruentare cœperunt: si eo forte cruciatu elici Dæmonis misericordia posset. quod cum maximè in oculis omnium fieret, neque tamen illi aut litare, aut rem omnino ullam impetrare possent, nō irridiculè Propheta cohortari illos cœpit, ut clamorem vehementius intenderent: tum enim aut somno fortasse Baalim teneri, aut certis occupationibus distineri. At ubi ad Heliam ventum est, tanta illicò de cœlo flamma exarsit, ut non modò cæsam & porrectam victimam, verum etiam arā ipsam (in quā tamen aquæ magnā copiam Propheta, Dei fiducia fretus, effuderat) concremaret. Hoc miraculi euentu conuieti Baalici, confessim ab irritata plebe cōprehensi, & apud torrentem Kisonem iugulati sunt. Quam ob caussam Iesabella furore inflammata, Heliam quæri & in-

K. j.

terfici iussit. Qua re cognita , Propheta rursus in solitudinem profugit, Tyrannæ minis aliquanto grauius, quam ipsius dignitas , atque auctoritas postulabat , exterrfactus. Itaque Deus illum obiurgatum Samariam reuerti iubet: qui vbi nul-

lis neque apud Regem, neque apud Reginam , monitis locum esse reliquum animaduertit: tum vero vehementius atque acrius utrique minitari coepit, ac denuncia re, futurum propediē ut Reginæ corpus à canibus lanetur; Rex vero cum vniuersa stirpe ac sobole funditus eradicetur. Neque ita multo post vir sanctus igneo curru in cœlum, Heliæo inspectante, vectus, atque à Deo sublatus est.

DE DVOBVS REGIBVS

ISRAELIIS: ET HE-
LISEO Propheta.

QUOD de Achabo rege Propheta prædixerat , paruo intermisso tempore, vsuuenit. Nam prælio Syriaco pugnans, iaculo est transfixus, anno regni sui **xxii:** ac mox omnes, ipsius satu editi, fuditus interierunt. Filius ipsius , idemque regni heres Achazias, rex octauus, paternæque impietatis æmulus, qui biénio ante in

*1. Reg. 22.
38.*

*1. Reg. 22.
52.*

E SACRIS LITTERIS.

te in regni societatem à patre cooptata
fuerat, paucis post diebus per palatiū can-
cellos collapsus interiit. Eius in locum Io
ramius ipsius frater rex nonus successit,
qui etsi tot exemplis, ac diuinis suppliciis
exteritus, Baalica sacra sustulit, Vitulinā
tamen superstitionem, quæ in ea ciuitate
inueterauerat, retinuit. Qua de caussa, gra
uiissimo bello à Syriæ rege Benhadabo ve
xatus est, qui Samariam urbem, tam diu-
turna obsidione oppressam, tenuit, vt mi-
seræ inatres inedia coactæ, suorum infan-
tulorum corporibus famem tolerarent.
Erat tum in oppido Propheta Heliſæus,

2. Reg. 3. 2.

2. Reg. 3. 3.

qui clementia Dei confisus, Regem à de-
ditione, quam alij suadebant, vehemen-
tissimè deterrebat. Erat etiam princeps
quidam, omnium, secundum Regem, po-
tentissimus, qui tanta cibariorum penu-
ria maiorem in modum, ac planè præter
ceteros commouebatur: Hic cum Heli-
ſæus vehementius indignaretur, multis
que cōuiciis malediceret, tum vir sanctus
diuino spiritu incitatus, palam ei denun-
tiare cœpit, fore, vt postridie eius diei,
soluta obsidione, tanta repente frugum
omnium copia consequeretur, quan-
ta nunquam ante in ciuitate fuerat. E-
ius tamen annonæ vberitate maledicunt

K. ij.

CONSOLATIO

lum temerarium non fruiturum. Hanc denuntiationem princeps despexit, ac ludibrio habuit: At nocte proxima diuino prodigio accidit, ut hostes in suis castris magnum equorum ac curruum strepitum audire viderentur, qui in oppidum intro missi, ciuitati subsidio venirent. Qua ex re tantus subito timor totis castris exortus est, ut projectis rebus omnibus una in fuga salutem sibi reliquam existimarent: suaque castra omni commeatus genere refertissima desererent. Qua re per leprosos quo sdam in oppidum nunciata, tanta repente ciuium eruptio facta est, ut princeps ille, qui preter cetera Helisæi vaticinium irriferat, cōcursu multitudinis obtritus, in porta interiret. At rex Ioramius cum imperium annos XII. obtinuisse, in prælio quod cum Hasaele Syrorum rege commisit, vulneratus est; Neque ita multo post, ab Iehu, qui eius principatum exceptit, est obtruncatus. De quo Iehu proxime differemus: si prius admiranda quedam & singularia Helisæi Prophetæ prodigia exposuerimus. Huc enim Deus per id tempus Israelæ nationi propè iam perditæ ac deploratæ miserat, qui suis eam præceptis, & concionibus ad aliquā mentis sanitatem conuerteret: Neque

Reg. 8.
28,

E SACRIS LITTERIS.

Vlla dubitatio est, quin quod Heliæ in
nitis, præsertim tanto miraculorum nu-
mero confirmatis, non paruerit, idcirkò
breui post tempore suis finibus pulsa, at-
que in Babyloniorum seruitutem depor-
tata est. Eum autem Deus ab aratro ad ^{1. Reg. 19.}
hoc sacrosanctum Ecclesiastici doctoris
munus euexerat, vt facile intelligatur, Sa-
pientiam Dei non in regiis, principum,
aut Philosophorum scholis, sed in solius
diuini spiritus adflatu esse positam. Eius
igitur hæc ferè miracula commemoran-
tur: quod Iordanem flumen obuolu- ^{2. Reg. 2.}
to Heliæ pallio percussum intersciderit: ^{14.}
quod acerbas Hierichuntis vrbis aquas
suaves ac salubres reddiderit: quod
pueros ^{2. Reg. 2.} XLII. qui contumeliosè calui-
tiem, ac potius prefecturam ipsius irride-
bant, vrsis immissis, dilaniandos obie-
cerit: quod exercitui laboranti magnam ^{19.23.}
aque copiam suppeditarit: quod inopi
viduæ, quæ à flagitantibus creditoribus
vrgebatur, tantam olei vim è vestigio
ex ipsius lecytho elicuerit, vt facile do-
mesticæ difficultati subueniret, quod ^{2. Reg. 4.}
matronæ cuidam Sunamitidi locupleti ^{8.}
& copiosæ, quæ iam in matrimonio ste-
rili inueterauerat, filium à Deo impetra-
rit, eundémque filium aliquanto post

150
CONSOLATIO

morbo extinctum, in vitam reuocari: quod acerbius quorundam adolescentium pulmentum iniecta farinula suaue reddiderit; quod adolescentes numero centum panibus viginti ita satiarit, ut etiam multum reliquarum superesset: quod Nahaman quendam e Syriæ proceribus lepra infectum, in Iordane ablutum sanarit: quod eam lepram in seruulum suum Githium, qui Nahamæ illius munus ab hero repudiatum auarius acceperat, transtulerit: quod securim, quæ fabro cuidam in flumen proximum exciderat, proiecto ligni frusto in ripam elicuerit: quod equites aliquot ab rege Syro ad ipsum comprehendendum missos, cæcitatem affecerit, eosque in oppidum Samariam adduxerit. Atque haec quidem admirabilia, & planè prodigiosa fuerunt: Verum illud aliquanto etiam diuinius quod post ipsius obitum ac sepulturam accedit; Nam cum in idem sepulchrum mortuus quidam efferretur, vespillones repentino Syrorum aliquot equitum interuentu perterriti, celeriter suum mortuum in Heliæi sepulchrum proiecerunt: At cadauer contactis Heliæi ossibus confestim, anima recuperata, in pedes

2. Reg. 4.
41.

2. Reg. 5.1.

2. Reg. 66.
1. Reg. 6.
20.

2. Reg. 13.
20.

E SACRIS LITTERAS.

des exiliit. Hic igitur Helisæus , cùm Ioramus rex acceptis iis, quæ suprà diximus vulneribus , morbo ac lecto tenetur, vnum è discipulorum suorum numero ad eum , quem supra nominauimus , Iehu misit , qui eum Samariæ Regem solenni vñctione consecraret , quo negotio confecto , repente Iehu cum equitatu ad oppidum Israelem contendit , cui cùm obuiam Ioramus , quantumuis æger , honoriscaffa processisset , Iehu illum iaculo transfixum interfecit: eodémque ex itinere vrbum ingressus , Iesabelem animaduertit è fenestra prospectantem , ei- que de mariti nece acriter atque acerbè conuiciantem. Hanc ille continuo è fenestra præcipitem exturbari iussit , in 2. Reg. 9. eámque exanimem incitatum equum a- degit , canésque qui cadauer ipsius la- niarent , immisit : quo supplicio Heliæ 2. Reg. 9. 33. commissa vaticinatio est. Neque ta- men hac acerbitate Iehu contentus , o- mnes Achabi filios numero septuaginta trucidari iussit. Quibus confectis re- bus , sacerdotibus Baalicis nuntiari suis verbis iubet , sibi esse in animo , diem fe- stum in Baalis fano cum ipsis vñà celebra 2. Reg. 10. re , ibique rem diuinam solenniter facere. 19.

K. iiiij.

CONSOLATIO

cique rei ac negotio diem dixit. Cùm omnes ad diem sacerdotes cum insulis, solemnique ornatu conuenissent, Rex immissis spiculatoribus omnes ad vnum medio in fano mactari imperauit, simuli que Baalis templum exscindi, atque in ipsius area latrinam publicam institui.

2. Reg. 10.

29.

Huiusmodi regis Iehu fortia facinora fuerunt, quamquam ne à superiorum quidem regum Vitulinaria superstitione & Ieroboamicis sacris abstinuit. Tanta Iudaicæ nationis in istiusmodi fôrdibus venerandis fuit insania. Quia de caussa,

2. Reg. 10.

32.

Deus Syrorum arma in illum incitauit, eamque ipsius leuitatem & perfidiam graui bello est vltus, quo ille confectus, annis in regno xxii. exactis, mortuus est:

2. Reg. 13.

1.

successorémque filium Ioachazium, regem xi. reliquit: qui cùm eandem illam belluinam superstitionem denuò amplexus esset, magna Syrorum bello calamitate affectus, omnes propè ciues suos amisit, Hic cum annos xvii. regnasset, neque quicquam magnopere memoria dignum gestisset, diem obiit. Mortui regnum Iosias filius exceptit, qui tametsi maiorum vestigia & superstitiones secutus est, tamen ut hostes Israeliæ gentis intelligerent, bellum se

2. Reg. 13.

23. 25.

non

E SACRIS LITTERIS.

non illi generi hominum , sed ipsi Ie-
houæ Israeliorum Deo intulisse , be-
neficio ipsius præclaras admodum victo-
rias de rege Syro reportauit. Tribus enim
præliis eum fudit , vrbésque superioribus
bellis amissas recuperauit : Hac in armis
felicitate cum esset, Iudæorū quoque na-
tioni bellum intulit. Ibi tum Amasias re-
gnabat, de quo suo loco dictum est. Cum 2. Reg. 14.
gentis perfidiam Deus vlcisci vellet, Ioa- 25.
sium ad id bellum impulit : quo bello vi-
ctum atque oppressum Amasiā cepit , vr-
bemque Hierosolymam oppugnans, ma-
gnam eius murorum partem exscidit. Re-
gis etiam ac templi thesauros, atque vrbis
erarium diripuit. Hic cum annos x vi. re-
gnasset, Ieroboamum filium successorem
reliquit, regē Israeliæ factio[n]is xiii. , qui
patrias quidem superstitiones coluit: ve-
rūm ea qua diximus caussa, parem cū pa- 2. Reg. 14.
tre felicitatem in bello gerendo adeptus
est. Syris enim reliqu[is]que hostibus supe-
ratis, antiquos Israelij regni fines restituit,
neque vñquam regnum illud , magis ampli-
plum ac florens, quām illo imperāte, fuis-
se existimatur. Sub eodem Rege duo Pro-
phetæ, summi ac singulares viri, monito-
res Israeliorum nationi dati sūt , Oseas &
Amosius, quorum vterque concionibus

CONSOLATIO

adsiduis gentē illam ab inueterata superstitione, ad veram Dei religionem reducere conatus est. Nā Oseas qui munus il-